
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2013

Convenio: 38-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Beneficiário ente Público: P. M. DE CASTANHAL
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 114, DE 24/09/2013 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593783

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 97.000,00 
(Noventa e Sete Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2013, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 335039 12.000,00

161011236613496740 - SEDUC 0106 319113 15.000,00

462021339213666523 - FCPTN 0101 335041 50.000,00

552012312212974534 - PRODEPA 0261 339139 20.000,00

TOTAL 97.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 339039 12.000,00

161011236613496740 - SEDUC 0106 319013 15.000,00

462021339213666523 - FCPTN 0101 334041 50.000,00

552012312212974534 - PRODEPA 0261 339039 20.000,00

TOTAL 97.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 115, DE 24/09/2013 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593785

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 2.739.491,62 (Dois Milhões, 
Setecentos e Trinta e Nove Mil, Quatrocentos e Noventa e Um 
Reais e Sessenta e Dois Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2013, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0101 444051 149.491,62

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 240.000,00

782011957113737467 - FAPESPA 0101 332041 50.000,00

782011957113737469 - FAPESPA 0101 332041 2.300.000,00

TOTAL 2.739.491,62

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0101 449051 149.491,62

221010445113467421 - SEOP 0101 444051 60.000,00

221010445113467421 - SEOP 0101 445051 180.000,00

782011957113737467 - FAPESPA 0101 335039 50.000,00

782011957113737469 - FAPESPA 0101 339018 2.300.000,00

TOTAL 2.739.491,62

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 117, DE 27/09/2013 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593792

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 310.000,00 (Trezentos e Dez Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012069113704883 - SAGRI 0101 334041 50.000,00

151011339213664199 - SECULT 0101 335041 40.000,00

522010312212974534 - SUSIPE 0101 339139 200.000,00

722012312212974535 - JUCEPA 0261 319013 20.000,00

TOTAL 310.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012069113704883 - SAGRI 0101 335041 50.000,00

151011339213664199 - SECULT 0101 339033 40.000,00

522010312212974534 - SUSIPE 0101 339039 200.000,00

722012312212974535 - JUCEPA 0261 319113 20.000,00

TOTAL 310.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 122, DE 02/10/2013 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593797

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
26.000.000,00 (Vinte e Seis Milhões de Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022884612974608 - Enc. SEAD 0101 319113 26.000.000,00

TOTAL 26.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022884612974608 - Enc. SEAD 0101 319013 26.000.000,00

TOTAL 26.000.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594033

PORTARIA Nº. 759, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando a CI nº 181/2013-GELOG.

R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01.10.2013, a Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), 
concedido ao servidor ROOSEWELL ALVES DE OLIVEIRA 
MARTINS, matrícula nº. 25895/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, concedida através da PORTARIA Nº. 0990, de 
31/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de outubro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593837

Ato: PORTARIA Nº 151
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE VINCULO DO SERVIDOR
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / ANDRÉ LUIZ RENDEIRO DE OLIVEIRA 
(SUPERVISOR II DAS 1)
Comissionado / ELY CARLOS DE SOUZA ALMEIDA (SUPERVISOR 
II DAS 1)
Comissionado / JOSE CARLOS BANDEIRA VIEIRA (SUPERVISOR 
II DAS 1)
Comissionado / LENA MONICA FRANÇA DE ARRUDA 
(SUPERVISOR II DAS 1)
Comissionado / LUIS PAULO GONÇALVES VALENTE JUNIOR 
(SUPERVISOR II DAS 1)
Comissionado / PATRÍCIA DA COSTA PINTO MARQUES 
(SUPERVISOR II DAS 1)
Comissionado / RAIMUNDO PAULA NUNES (SUPERVISOR II DAS 
1)
Comissionado / RUTHLENE FERREIRA QUARESMA (SUPERVISOR 
II DAS 1)<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593853

Ato: PORTARIA 152
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / ALDINA ROSA VALE ASSUNÇAO (SUPERVISOR 
I DAS 2)
Comissionado / ANTONIA ARAUJO (SUPERVISOR I DAS 2)
Comissionado / JANETE ABUD BARRETO (SUPERVISOR I DAS 2)
Comissionado / MARIA DO SOCORRO ARAGÃO DE ARAÚJO 
(SUPERVISOR I DAS 2)
Comissionado / MARIA SELDA TAPAJOS GODINHO 
(SUPERVISOR I DAS 2)<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593862

Ato: PORTARIA 153
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE VINCULO
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / DANIELLE SOUZA DE CARVALHO (GERENTE - 
DAS 3)
Comissionado / FABRICIO FERREIRA RIBEIRO (GERENTE - DAS 
3)
Comissionado / FERNANDO COELHO SETTE CAMARA (GERENTE 
DAS 3)
Comissionado / LEO MONTEIRO MORENO (GERENTE DAS 3)<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593863

Ato: PORTARIA Nº 154
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO 
(ASSESSOR - DAS 4)<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 155 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593868

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, os servidores abaixo relacionados, do cargo 
em comissão GEP.DAS.011.1, SUPERVISOR II, a contar de 
01.10.2013.
AFONSO DE LIGORIO SILVA DA TRINDADE – Matrícula nº 
5146259/1


